平成２５年深谷市教育委員会第２回定例会会議録

深谷市教育委員会

平成２５年深谷市教育委員会第２回定例会

日  時  平成２５年２月１２日（火）

      開 会 午後１時３０分

      閉 会 午後２時３０分

場  所  教育委員会 ３階 大会議室

出席委員  委  員  長   柿 澤 俊 雄

委員長職務代理者    田 中 章 子

      委        員   西 倉 郁 夫

委        員   柿 沼 敬 一

教   育    長   小 栁 光 春

出席職員  教 育 次 長   島 崎   保

      次     長   五十嵐 治 郎

      次     長   神 田 昌 文

兼学校教育課長

次     長   澤 出 晃 越

教 育 総 務 課長   佐 藤 靖 彦

教 育 施 設 課長   大 川   清

      生 涯 学 習 課長   武 井   茂

      図 書 館 長   伊 藤 茂 隆

書  記  教 育 総 務 課   韮 塚 洋 明

      課 長 補 佐

１ 開会

   委員長が開会を宣告

２ 前回議事録の承認

   第１回定例会の会議録を全員異議なく承認。

３ 会議録署名委員の指名

   委員長が柿澤委員（１号委員）及び西倉委員（３号委員）を指名。

４ 会議の概要

（１） 会議

   ① 報告１ 深谷市教育委員会後援に関する事務取扱要綱に基づく承認について

    教育総務課長より報告

   ② 報告２ 平成２４年度深谷市教育委員会表彰（九箇年皆勤表彰）予定者数について

    教育総務課長より説明

   ③ 報告３ 平成２４年度第４回深谷市学校教育振興懇談会について

    学校教育課長より説明

   ④ 報告４ 平成２４年度特別支援教育体制整備事業成果発表会について

    学校教育課長より説明

   ⑤ 報告５ 平成２４年度「こころざし深谷国際塾」の実施について

    学校教育課長より説明

⑥ 報告６ 平成２５年度当初教職員人事異動の方針等について

    学校教育課長より説明

   ⑦ 報告７ 講演会「角田家文書について」の開催について

    生涯学習課長より報告

   ⑧ 報告８ 平成２５年度ふかや市民大学の実施について

    生涯学習課長より説明

   ⑨ 報告９ 平成２５年度小学生学習支援事業「がんばル～ム」の実施について

    生涯学習課長より説明

   ⑩ 報告 10 深谷市スポーツ栄誉賞・深谷市教育委員会体育賞の表彰について

    生涯学習課長より説明

   ⑪ 報告 11 専決処理の報告について

    生涯学習課長より説明

⑫ 報告 12 専決処理の報告について

    生涯学習課長より説明

⑬ 報告 13 平成２５年１月深谷市立小・中学校教員等の発令について【非公開】

    学校教育課長より説明

⑭ 議事１ 議会の議決を経るべき教育関係議案に対する意見について【非公開】

    教育総務課長より説明

⑮ 議事２ 議会の議決を経るべき教育関係議案に対する意見について【非公開】

    教育総務課長より説明

  発言の要旨

① 報告１ 深谷市教育委員会後援に関する事務取扱要綱に基づく承認について

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

   教育総務課長  （概要を説明）

   委 員 長  本報告について、質疑はありませんか。

   （質疑なし）

② 報告２ 平成２４年度深谷市教育委員会表彰（九箇年皆勤表彰）予定者数について

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

   教育総務課長  （概要を説明）

   委 員 長  本報告について、質疑はありませんか。

   （質疑なし）

③ 報告３ 平成２４年度第４回深谷市学校教育振興懇談会について

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

   学校教育課長   （概要を説明）

   委 員 長  本報告について、質疑はありませんか。

   （質疑なし）

④ 報告４ 平成２４年度特別支援教育体制整備事業成果発表会について

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

   学校教育課長   （概要を説明）

   委 員 長  本報告について、質疑はありませんか。

      （質疑なし）

⑤ 報告５ 平成２４年度「こころざし深谷国際塾」の実施について

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

   学校教育課長   （概要を説明）

   委 員 長  本報告について、質疑はありませんか。

西 倉 委 員  前年度に引き続き今年度も参加している生徒はどの位います

か。

学校教育課長  ２年連続で参加した生徒はおりません。

教 育 長  今の西倉委員さんのお話ですが、同じような事業で「ここ

ろざし深谷科学塾」があります。こちらは、小学生のときに

参加した子が、中学生になって再度参加したりしております。

        国際塾は私も全員の発表を聞きましたが、資料を用いる子

がいたり、身振り手振りを交えて行う子がいたり、英語が上手

な子がいたりと、みんな堂々と発表していました。また、一人

一人の発表についてＡＬＴがコメントしておりまして、それが

大変よかったです。とても質の高い発表になっており、充実し

た国際塾であったという感想を持ちました。

西 倉 委 員  この様子は、記録として撮影していますか。

学校教育課長  ビデオ撮影をしておりますので、今後学校への提供を考え

ております。

⑥ 報告６ 平成２５年度当初教職員人事異動の方針等について

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

   学校教育課長   （概要を説明）

   委 員 長  本報告について、質疑はありませんか。

      （質疑なし）

⑦ 報告７ 講演会「角田家文書について」の開催について

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

   生涯学習課長  （概要を説明）

   委 員 長  本報告について、質疑はありませんか。

   （質疑なし）

 ⑧ 報告８ 平成２５年度ふかや市民大学の実施について

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

   生涯学習課長  （概要を説明）

   委 員 長  本報告について、質疑はありませんか。

   （質疑なし）

⑨ 報告９ 平成２５年度小学生学習支援事業「がんばル～ム」の実施について

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

   生涯学習課長  （概要を説明）

   委 員 長  本報告について、質疑はありませんか。

      （質疑なし）

⑩ 報告 10 深谷市スポーツ栄誉賞・深谷市教育委員会体育賞の表彰について

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

   生涯学習課長  （概要を説明）

   委 員 長  本報告について、質疑はありませんか。

   委 員 長  体育賞はありますが、文化的な表彰はないかと思います。

こちらは、選考基準が難しいからでしょうか。

   生涯学習課長  文化表彰につきましては、教育委員会としてのものはありあ

せん。それぞれの文化団体や文化団体連合会については、申請

に応じて教育長賞などを出しております。

⑪ 報告 11 専決処理の報告について

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

   生涯学習課長  （概要を説明）

   委 員 長  本報告について、質疑はありませんか。

      （質疑なし）

⑫ 報告 12 専決処理の報告について

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

   生涯学習課長  （概要を説明）

   委 員 長  本報告について、質疑はありませんか。

      （質疑なし）

⑬ 報告 13 平成２５年１月深谷市立小・中学校教員等の発令について【非公開】

     【非公開案件につき内容は省略】

⑭ 議事１ 議会の議決を経るべき教育関係議案に対する意見について【非公開】

     【非公開案件につき内容は省略】

⑮ 議事２ 議会の議決を経るべき教育関係議案に対する意見について【非公開】

     【非公開案件につき内容は省略】

委  員  長  本日の議事はすべて終了いたしました。

         次回第３回定例会は３月１２日（火）午後３時開会です。

         なお、平成２５年第１回臨時会を、２月２６日（火）午後

１時３０分に予定しておりますので、よろしくお願いします。

         以上で、平成２５年深谷市教育委員会第２回定例会を閉会しま

す。